
                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 157 IN DATA 28/07/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO 
UE 2016/679 - IMPEGNO DI SPESA 

CIG: ZF53C0D480 
             
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 

 

 

 



                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/200 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 6 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

CONSIDERATO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel 

nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che 

impone alle PA titolari del trattamento dei dati: 

 di dimostrare di avere adottatole misure tecniche ed organizzative adeguate per 

garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato 

dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e 

delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità 

per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

 che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, 

prevedendo, altresì, l’obbligo del titolare o responsabile del trattamento dei dati, 

compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

 che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta – o anche in 

formato elettronico – deve contenere una descrizione generale delle misure di 

sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il 

responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 

dell’autorità di controllo; 

 

DATO ATTO che le PA: 

 dal 25/05/2018 sono obbligate ad applicare e disposizioni previste dal Regolamento 

(UE) 20106/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

 avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy By Design”, 

considerando le tematiche relative alla protezione dei dati, sin dalla fase di 

progettazione dei sistemi che permettono il trattamento dei dati personali; 

 avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio di “Privacy By Design”, 

attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i dati personali necessari 

per ciascuna finalità specifica del trattamento e che, in particolare, la quantità dei 

dati raccolti e la durata della loro conservazione non vadano oltre il minimo 

necessario per le finalità perseguite; 

 avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche Responsabile 

della Protezione dei dati DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento UE 

2016/679; 



 dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati, precisando per 

ciascuno di essi l’origine e la natura dei dati, le categorie di interessati, le modalità e 

finalità di trattamento, i tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a 

soggetti terzi o diffusioni; 

 revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le nomine a 

responsabile del trattamento, a incaricato del trattamento, le clausole per il 

“trattamento dei dati personali” nei contratti con i fornitori o dipendenti e pianificarne 

l’adozione; 

 definire un piano di conformità alle disposizioni – compliance – che comprenda le 

valutazioni di impatto – DPIA, la revisione dei piani di audit, delle procedure e delle 

policy nonché piani di formazione; 

 mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed 

organizzative, per garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento vengono 

effettuate in conformità alla nuova disciplina – accountability; 

 revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti dei dati 

personali e registrali; 

 definire le procedure per la rilevazione, segnalazione e indagine di violazioni di 

sicurezza – Data Breach (violazioni di dati personali) – entro 72 ore dalla 

conoscenza dell’evento; 

 valutare l’adozione di procedure di pseudonimizzazione dei dati e l’uso della 

crittografia, principio per cui le informazioni di profilazione debbano essere 

conservate in una forma che impedisce l’identificazione dell’utente; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità 

Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e di pubbliche 

amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni 

del Regolamento, che le sanzioni, per le PA, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 

83); 

ACCERTATO che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano 

analoghi a quelli previsti dal documento programmatico sulla sicurezza (DPS) – di cui al D. 

Lgs. 196/2003 – abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito dalla 

legge n. 35 del 4 aprile 2012; 

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha 

disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della 

protezione dei dati personali – che le PA hanno l’obbligo di nominare al proprio interno, 

ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all’Ente, in base ad un contratto di servizi – con 

il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

VERIFICATO che trai l personale dell’Ente non sono presenti le professionalità necessarie 

a ricoprire il ruolo di DPO che, ai seni dell’art. 37 del GDPR, deve essere dotato della 

“conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e 

della capacità di assolvere ai compiti di cui all’art. 39” del medesimo GDPR; 

RAVVISTA pertanto la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il 

supporto di un soggetto qualificato esterno con l’utilizzo di applicativi che ottimizzino 

l’adozione di misure adeguate per la protezione dei dati personali; 



VISTI gli articoli: 

-  50, co. 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 1, comma 450 della legge n. 96/2003, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  

VISTI: 

- Il d. lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

- Il d. lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d. lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria al cap. 163, impegno 1830/2023; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (della legge di bilancio 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000, non si rende 

necessario l’utilizzo di Mercato Elettronico o di servizi telematici di acquisto; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 14/07/2023, registrato con prot. 3588, con il quale il 

Dott. Zeno Moretti, Via Grizza 18/A, 28047 Oleggio (NO), C.F. MRTZNE69C06F205J e 

P.IVA 01612580033, offre l’espletamento dell’incarico di Responsabile per la Protezione 

dei dati Personali, obbligatoriamente previsto dall’art. 37 del GDPR, per il Comune di 

Borgolavezzaro € 1.500 IVA 22% esclusa (per un totale di € 1.830 IVA 22% compresa) e 

pertanto, avuto riguardo alla durata triennale dell’incarico, un importo di € 4.500 IVA 22% 

esclusa (per un totale di € 5.490 IVA  22% inclusa); 

CONSIDERATO che il valore del presente incarico risulta essere inferiore ad € 5.000 IVA 

esclusa; 

CONSTATATO che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al d. lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle in oggetto di affidamento; 



 l’ufficio ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale 

la quale risulta regolare DURC con scadenza 24/10/2023 (Protocollo 

INALI_36591253); 

 

RITENUTO di affidare l’incarico al Dott. Zeno Moretti per l’importo di € 4.500 IVA 22% di 

legge esclusa; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a e 140.000, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

CONSIDERATO il CIG: ZF53C0D480; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d. lgs. n. 267/2000; 

 

 

                                                               DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni premesse in narrativa, al Dott. Zeno Moretti, Via 

Grizza 18/A, 28047 Oleggio (NO), C.F. MRTZNE69C06F205J, P.IVA 01612580033, 

l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento UE2016/679, per il periodo di anni tre, verso il corrispettivo di € 1.500 

annui, esclusa IVA di legge (complessivi € 1.830 inclusa IVA 22%); 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.500 IVA di legge esclusa (per un totale di € 5.490 

IVA 22% di legge inclusa) sul cap. 163; 

 

3. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

4. DI DARE ATTO altresì che si provvederà alla liquidazione di detta spesa su 

presentazione di regolare fattura e nei limiti dell’impegno assunto con il presente 

atto e del disposto di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

5. DI DISPORRE ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d. lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d. lgs. n. 

36/2023; 



 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

PARERE Favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     RENATO PADOAN    

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Contabile  

 
PARERE Favorevole 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   ALESSANDRA CARNEVALE 

 

 

 

 
 
      
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 28/07/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   
 
 
  


